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Dispozitivul

1) Articolul 135 alineatul (1) litera (a) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea adăugată

trebuie interpretat în sensul că

operațiunile care constau, pentru o întreprindere de asigurare, în vânzarea către terți a unor epave de autovehicule 
avariate cu ocazia unor accidente acoperite de întreprinderea respectivă, pe care ea le-a achiziționat de la asigurații săi, 
nu intră în domeniul de aplicare al acestei dispoziții.

2) Articolul 136 litera (a) din Directiva 2006/112

trebuie interpretat în sensul că

operațiunile care constau, pentru o întreprindere de asigurare, în vânzarea către terți a unor epave de autovehicule 
avariate cu ocazia unor accidente acoperite de întreprinderea respectivă, pe care ea le-a achiziționat de la asigurații săi, 
nu intră în domeniul de aplicare al acestei dispoziții.

3) Principiul neutralității fiscale inerent sistemului comun al taxei pe valoarea adăugată

trebuie interpretat în sensul că

nu se opune faptului că nu sunt scutite operațiunile care constau, pentru o întreprindere de asigurare, în vânzarea către 
terți a unor epave de autovehicule avariate cu ocazia unor accidente acoperite de întreprinderea respectivă, pe care ea le-a 
achiziționat de la asigurații săi, atunci când aceste achiziții nu au dat naștere unui drept de deducere. 

(1) JO C 171, 25.4.2022.
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